
LIETUVOS ŽINIOS
TVARKOSI MIESTELIS

.Leipalingis šiais metais spar
čiai yra tvarkomas. Jau beveik 
visur išvedžioti šaligatviai. Ga
tvių grindimas eina pirmyn, jei 
bus fhedžiagos, tai šįmet ir ai
kštę baigs grįsti. Be to, Alėjos 
gatvėj šią vasarą šalmukas pa
statė gražų dviejų aukštų mūri
nį namą, jame bus įrengtos 
krautuvės ir teismui salė. Prie 
rinkos visų namai gražus, vieni 
dengti gontais, kiti skarda. Net 
keli jų tarpe yra dviejų aukštų. 
Pabaigoj šio mėnesu miestely 
bus įvesta elektra. Dar I*eipal- 
ingy yra spirito varykla, malū
nas, pieninė, lentpjūvė. Dabar 
vėl p. Reitelaitis baigia statyti 
antrą naują modemišką lentpjū
vę, kuri gamins įvairią statybai 
medžiagą. Tikimasi, kad Lei
palingis ateity bus vienas gra
žiausių Dzūkijos miestelių.

VoL XVIKaina 5 CentaiWORCESTER, MASS., 14-tą LAPKRIČIO (NOV.), 1931 M.No. 45-tas Tel. Dial 5-1094

Karė Trenksmmgai 
j Girdėt Paliaubą Dienoje

Sulaužė Plaukimo Rekordus

TIESIA TELŠIŲ-KRETINGOS• 
GELEŽINKELIO LINIJA

Telšių — Kretingos geležin- 
kelio linijos teisimo darbai spar
čiai eina. Dirba 700—800 darbi
ninkų. Dabar stato 100 metrų 
ilgumo tiltą per Salantą. Jau 
nutiesė liniją nuo Telšių iki nau
jos stoties — Kartenos. Šita 
linija jau vaikščioja prekiniai, 
gabendami statybos medžiagą. 
Manoma, kad linijos statybą 
baigs ateinančių metų rudenį. *

KRATĖ KUNIGUS IR 
ATEITININKUS

Spalių 13 d. padaryta kratos 
kun. St. Telksnio, kun. K. Ran
kelės ir kun.šačiaus butuose. 
Be to ateitininkų, pavasarinin
kų namuose, “Ryto“ redakci
joje ir administracijoje, stud. 
Petrauskaitės bute ir kitur. 
Suimti stud, ateitininkai M. Pe
čeliūnas, P. Šilas, Petrauskaitė 
ir Savickaitė.

--------------- O---------------

Pirma Lietuviška filmą
'z10 d. spalio kino “Forume“ 
prie uždarų durų specialiai tea
tro kritikams, spaudos ir visuo
menės, atstovams buvo parodyta 
pirmoj i lietuviška kinofilma, 
kuri pavadinta “Onytė ir Jonu
kas“ arba “Nelvsk, kur nerei
kia“.

Pati filmos pradžia prasideda 
liaudies audinių tautiškom juos
tom. Ir toliau visi filmos para
šai praleidžiami liaudies audinių 
tautiškuose rėmeliuose.

Filmo pradžioje, žiema. Onytę 
už pusmergę pasisamdo stambus 
ūkininkas, o pas jo kaimyną 
tarnauti ir Jonelis, žiema šalta

Paliaubų Diena, lapkričio 11- 
; ta, kuri primena užbaigimą pa
saulinio didžiausios karės su 
ginklais 13-kos metų atgal, pra
ėjo ir užrašyta istorijon kaipo 
liepsnojanti karės aktais ir nu
tildyta taikos žodžiais. Įvykiai 
toje dienoje pasaulio sostinėse: 

Tokio. — Emperatorius Hiro
hito pasiuntė naują kareivių 
pulkų brigadą, užimt vietą pa
vargusių kareivių iš Korėjos ir 
dar keturius karinius laivus į 
Mandžiuriją kovoLkarėje, kuri 
iki šioliai kr inavo mažiausiai 
1197 kiniečių ir japonų kareivių.

Nanking. — Apie 3,000 vyrų 
ir moterų studentų parodavo ki
niečių sostinės gatvėmis reika
laudami, kad karė butų paskelb
ta prieš Japoniją ir kad ekono
miški santykiai butų nutraukti. 
Karės stovis įėjo galėn Šanga- 
juje ir Hankowe ir Tientsin bu
vo apgultas.

Washington. — Prezidentas 
i Hooveris perspėjo, kad taika nė- 
; ra užtikrinta 13 mefų po Pa- 
saul nės Karės pabaigos ir kad 
taiką negalima užbaigt vien tik 
per rezoliucijas ir uždraudimus^ 
Per paskutinius du metu nė vie
nos šalies pastovumas buvo pa
judintas, iš priežasties ’ kaikurių 
d džiųjų karės pasekmių.

Ženeva. >— Tautų Lyga buvo 
sujaudinta grąsinimu, kad Kini-. 
jit ibises visus reikalus save ran- ‘ 
kosna, jei Japonija nebus sus-. 
tabdyta savo dabartiniame vei- i 
k i me. Vadai žiurėjo su viltimi 
į ateinantį Tarybos susirinkimą, 
pirmadieny, del išrišimo ginčo, 
kuris grasina 1932 metų nusi
ginklavimo konferencijai.

Paryžius. — Prezidentas Dou- 
mer, kurio keturi sūnus žuvo 
pasaulinėje karėje, uždėjo vaini
ką ant Franci j osnežinomo ka-

i

Noris Keliam, išlipo iš vandens, po užbaigimo 227 mylių be 
pertraukos plaukinio iš Cairo, Illinois į Memphis, Tennessee, pa
vandeniui Mississippi upe. Plaukė per 95 valandas ir 45 minutes. 
Keliam, sulaužydamas visus žinomus rekordus Mississippi upės 
plaukime, užbaigė veik pusiau be žado.

•

— šaltos ir širdys. Pavasarį su i Paryžiaus militariškas gubema- 
gamta ir jų “širdys atsileidžia“.1 torius pakurstė aukurą prie

Čia labai. gražiai parodyta 
musų krašto pavasario gamta: 
retėjanti debesys, čiurleną upe
liai, tirpstą sniegai.

Onytė svajoja, kaip daugelis 
musų sodžiaus jaunimo, mieste 
gyventi. Kartą vasarą ji gauna 
iš sesers, gyvenančios mieste, 
laiška, kuriame Onytė kviečiama 
atvažiuoti miestan, nes tarnybą 
suradusi. Atvažiuoja į miestą.

Ir Jonelis gavo mieste vietą 
pas dantų gydytoją. Jam kaip 
ir Onutei, dirbti labai nesiseka. 
Retkarčiais jie susitinka. Kartą, 
Jonelis apsirengė savo pono kos
tiumu, o Onytė — savo ponios 
suknele. Nueina Vytauto parkan 
ir susėda ant tik ką dažyto suo
lelio: ponų rubai sugadinti. Tai 
buvo jau perdaug: j uos Vėl išva
ro. Abu drauge jie p’įžta, tėvų 
džiaugsmui, į gimtąjį sodžių ant! 
visados, nes “kaimas verkia be ’ 
jų“.. . Baigiasi vestuvėmis Kar
mėlavos bažnyčioje.

Jonuką vaidino valstybės tea
tro dramos artistas VI. Fedotas- 
Sipavičius. Ir tikrai energingas 
ir įdomus, tik jau per daug ju- 
drus Jonelis, (jis drauge ir vie
nas iš organizatorių šio filmo).

Onytę vaidino Lietuvaitytę 
Aid. (vaidybos mokyklos moki
nė).

Visų vaidilų bendros ydos: 
blogas grimas ir bereikšmė vei
do išraiška, stoka charakteringų 
ir tipingų bruožų. O juk filmos 
artistui veido išraiška vienintelis 
ir svarbiausias dalykas!

Filmo j e yra Lietuvos krašto 
gamtos ir sodžiaus vaizdų, pa
šiurusių šiaudinių pastogių, kie
mų, sodų...... Sodžiui daug" ko
stinga. Pačios parinktos filme 
vietos nėra musų sodžiui charak
teringos ir musų sodžiaus vaizdo 
toli gražu mes negauname.—

LIETUVIAI!
SKAITYKYT ir PLATINKIT 

AMERIKOS LIETUVI

i su francuziško leidimo nume
riais perdavė daugumą to baga
žo lėktuvui. Vėliau tas automo
bilis buvo sustabdytas Frejbur-

* ge it ten rasta trys italijonai ir 
daug tūkstančių % plakatų italų

Kanadietis Policistas
Prigavo Komunistus

Toronto.—Seržantas John Le
onard, Kanados Royal raitas po- 
licijantas, teisme papasakojo 
kaip per septynius metus jis gy
veno dubeltavą gyvenimą, nu- 
duodantis esąs komunistu ir sė
dėdamas slaptose konferencijo
se kur buvo daromi suokalbiai 
nuverst valdžią. Jisai taip gy- 

i ve.no, kad galėtų sugaut komu- 
! nistus. Savo rolę atliko teip ge- 
' rai, kad jis turėjo kuo didžiausį 
■ pasitikėjimą tarp komunistų,net 
i buvo paskirtas Reginos skyriaus 
1 sekretorium ir buvo' priimtas 
, veikt su centru kurs ved^ nuola
tinį susisiekimą su Maskva. Jis 
gavo įsakymą nuo policijos virš
ininko sugaut komunistus, tai 
jisai padėjo į šalį savo uniformą, 
ir apsitaisęs nuskuriusiais darbi
ninko rubais,įsirašė^ komunistų 
draugiją kaipo E. W. Esselwain. 
Tame teisme buvo ir devyni ko
munistų internaciorialas Mask- 
Leonardas dar pareiškė kad ko
munistų inte.rnasionalas Mask
voje suteikė $3,00(Lpradėt veik
imą Kanadoje, bet kada narių 
buvo veik 5,000, Maskva manė, 
kad organizacijai pati iš savęs 
gali gyvuot. Komunistam buvo 
labai karšta tame teisme.

VIETOS ŽINIOS
(Tąsa n,uo 4-to puslapio)

LIETUVIŲ ŪKININKŲ 
ŠQKIAI

Penktadienio vakare, lapkričio 
13-ta diena, Hardwick miestelio 
svetainėje įvyks lietuvių ūkinin
kų šokiai. “Imperial \Serana- 
ders“ orkestrą praeis grajyt 8- 
tą valandą vakare. Kurie tik 
nori apturėt linksmą laiką ir 
smagiai pašokt nepamirškite at
silankyt.
MUZIKALIŠKAS VAKARĖLIS.

SEKMADIENIO VAKARE
Darbininkų Sąjungos kuopė, 

(prie Aušros Vartų parapijos) 
rengia muzikališką vakarėlį ir 
prakalbas, lapkričio 15-tą, sek
madienio vakare. Prakalbas sa
kys kun. Vincas Puidokas, iš 
Aušros Vartų parapijos ir J. 
Laučka, iš So. Boston, Mass. 
Muzikališką programą išpildys 
gSČBfųs lietuviai dainininkai, 
smuikininkai ir armonistai. Pro
grama bus kuo įvairiausia. Dar
bininkų kuopa rengia kas metai 
tokius gražius vakarus, kad pu
blika visuomet skaitlingai lan
kosi. Tai be abejonės ir šį kar
tą atsilankys daug žmonių iš 
arti ir toli pasiklausyt prakalbų 
ir išgirst lietuviškos muzikos.

Lawrence Audinyčios 
Dirbs Naktimis-

Lawrencę,_Mąss.? — Pįrmadįę-
1 ny kompanijos atidarė dirbtu'-' 
į ves ir priiminėjo darban darbi
ninkas kaipo pasekmė pereitos 
savaitės balsavimo. Darbinin
kai apie 7,500 grįžo dirbt, ne
laimėję streiko tikslą ir gaus 
visvien 10 nuošimčių nukapotos 
algos, pagal nubalsavimą. Ne
paisant šventės, lapkričio 11-tą 
dieną American Woolen kompa
nijos dirbtuvės dirbo pilną laiką 

reivio kapo, prie Triumfos Ar-' pranešė, kad daugiau darbi- 
ko. Generolas Gouraud, buvęs ninku sugrąžo dirbt negu pirma-

• dieny ar antradieny. Apie 1,000 
! darbininkų bus pasamdyti dirbt 
j Wood audinyčioje. Arlington© 
audinyčios taip pat pradės d rbt 

"naktimis. Suvienyti Tekstilės 
Darbininkai laikė trumpą susi
rinkimą trečiadieny ir ketvirta
dieny miesto sode. Vienas kal
bėtojas laike susirinkimo pareiš
kė, kad yra toks dalykas kaip 
“laimėjimas pralaimėjime.“

karsto.
Londonas. — Vali jos Princas 

pagerbė Didžiosios Britanijos 
žuvusius kareivius Pasaulinėje 
karėje uždedamas vainiką ant 
paminklo. Paskui buvo tyluma 
per dvi minuti, o paskui tukstan 
tinė minia giedojo himną.

Berlynas.—Vokietija toje die
noje užsigynė, ir sakė kad ji ne
paskelbė karės ir pavadino Ver
salio sutarty užmetimą kaipo 
melu. Vienoje taip pat pasielg
ta ir Balkanų valstybės, kurios 

prie Centralinių Paiegų 
karės, tylėjo.

buvo 
laike

Vokietija Nemokės 
Skolą

Berlynas. — šiomis dienomis 
Vokietijos valdžia pareiškė ne
galinti drauge atmokėt skolų ir 
reparacijų, nes tas taip ištuštin
tų valstybės iždą, kad Vokietija 
turėtų galutinai, bankrutyt. Del 
to Vokietijos vyriausybė daro 
žygių susiartint su Franci j a ir 
kitomis valstybėmis. Vokietijos 
finansieriai pareiškę, jog Youn- 
go Planas neatitinkąs laikams 
ir aplinkybėms.

LENKIJOS ŠPIONAŽO
VADOVAUS LIETUVOJ

Kaip teko sužinot, jau esą do
kumentais įrodyta, kad lenkų 
karo attachėe Daugpily padėjė
jas poručikas Kalinauskas, pasi
naudodamas savo etatu ir eks- 
teritorialumo teisėmis, veda vi
sus Lenkijos špionažo reikalus 
Lietuvoje. Šitie dokumentai 
netrukus bus paskelbti. Kol kas 
pastebėsime, kad tarp tų doku
mentų yra įdomus Kalinausko 
susirašinėjimas del špionažo 
Lietuvoje su Vilniaus e.kspozitu- 
ra ir raštai, del verbavimo len
kų šnipų Lietuvoje.

Ttalbdjė.. Jei suokalbis butų pa
sisekęs, plakatai butų buvę nu
mesti išzlėktuvo per visą Italiją.

Bedarbis Išrinktas 
Majoru

Goerkau, Čekoslovakija.—šia
me mieste yra vienas bedarbis 
mažiau po rinkimų, kada liko iš
rinktas bedarbis Kari Sterzl, kai 
po majoras. Naujas majoras 
tuojau prižadėjo duot po 45 cen
tus kasdien kiekvienam darbi
ninkui be darbo ir per Kalėdas 
duot $15.

Japonai Neaneksuosią 
Mandžiurijos

Paryžius. — Briandas su Ja
ponijos pasiuntiniu Ženevoje tę
sia pasitarimus, Japonijos pa
siuntinį s Yošizavoj, gązdina
Tautų Lygą su Japonijos pasi
traukimu iš jos. Iš kitų šaltinių 
eina gandai, kad Japonija tuo 
tarpu nemananti Mandžiurijos 
aneksuotu kadangi šalis apgy
vendinta ve,ik išimtinai kinais, 
kurių skaitlinė siekė virš 30 mi-. 
lijonų, o plotas užimantis 826 
tūkstančius ketvirtainių mylių. 
Todėl sakoma, kad tuo tarpu 

i Japonija norinti sudaryt iš Tau
tų Lygos Kontrolės Komitetą, 
tačiau iš- to komiteto reikalau
sianti sau didelių koncesijų, ir 
taipgi, kad butų palikta ' stipri 
ginkluota sargyba prie svarbes
nių gelžkelio punktų, Pietinėje 
Mandžiudijoje, kurioje Japonai 
yra įdėję 7 bilijonus jenų (ja
poniškų pinigų).

Sakoma, kad Japonija katego
riškai protestuosianti prieš grą
žinimą čan Sue-lianui.

r Apgauna Bedarbius

Literatūrą
Konstance, Vokietija. — Lėk

tuvų stotyje Junkerio lėktuvas 
pripildytas prieš-fašistine litera
tūra arba prieš-fašistine litera- 
dytas kada pradėjo kilt į viršų. 
Tame lėktuve buvo Viktoras 
Haefner iš Berlyno ir Armand 
de Looz iš Belgijos. Juodu sa
kė, kad atskrido iš Berlyno. 
Abu vyrai išėmė bagažus iš lėk
tuvo ir nuvežė į viešbutį. Baga
žo nepaprastas didumas, jų keis
tas pasielgimas ir be galo dide
lis rūpestis bagažo saugumu su
kėlė nepasitikėjimą ir policija 
buvo pašaukta* Policija sulaikė 
abudu, nes neturėjo reikalingų 
dokumentų. Juodu buvo sutei
kę pinigų lėktuvų stoties štabui, 
kad laikytų juos paslaptyje, kad 
juodu sustojo šitame miestelyj. 
Mekanikas rado du plakatu italų 
kalboje ir perdavė policijai. Vė
liau sužinota, kad automobilis

IŠREIŠKIA PADĖKĄ Už 
ATJAUTIMĄ

Šiuomi reiškiam širdingą pa
dėką visoms giminėms, priete- 
liams ir draugams už atjautimą 
m nesunkiausioj e gyvenimo 
valan&Ae, kada Antanas Džiau- 
gis, mano vyras ir musų tėvas, 
netikėtai atsiskyrė su šiuo pa
sauliu, už gėlių ir dvasiškus bu
kietus ir už dalyvavimą laidotu
vėse. Laidotuvės įvyko šešta
dieny lapkričio 7-tą, devintą va
landą ryto, su bažnytinėmis ap
eigomis, Aušros Vartų bažny
čioje, ir palaidotas šv. Jono ka- 

___________ j pinėse. Worcester!© “Wire
Maskva, lapkričio 2.—Sovietų ‘ Works” dirbtuvę atstovavo Roy 

Rusijos traktorių išdirbystė at-' Brigham, Harry Gardner, John 
siuntė Fordui Dearborn, Mich. I Wortkun, Stanley Adainak ir A. 
du traktorius. Fordas, apžiurę-j Ijort. šv. Jurgio draugijos at- 
jęs bolševikiškus traktorius, pa- ■ stovai buvo sekanti: Juozas 
siuntė laiška į Sovietu Rusija. ! Brazauskas, Juozas Krasinskas, 
Savo laiške Fordas traktorius Jonas Pečiulis, ' Stasys Budvie- 
išgvrė ir palinkėjo Rusijai lai- j tis, Pranas Stakeliųnas ir Bene-

* ' ’ ............... diktas Tamošiūnas. Eleonora
! Džiaugienė, Placidą Vileikiutė 
I ir Hari j a Džiaugiutė.

Kas Dedasi Amerikoje Iš SLA. 57-tos KUOPOS 
J j SUSIRINKIMO

Per pereitus oficiališkus me-. °-1----J-----  1—1—:
tus valdžios policija bekovoda
ma su girtybės agentais suėmė 
67,907 žmones. Per metus 
buvo paimta valdžios žinion 
8,261 automobilius., 67 motori
niai laiveliai, 21,375 pervarymo 
kubų, 27,833 ‘ įvairių prietaisų- 
vyno ir spirito gamybai, 5,002,- 
229 galionus alaus, 1,833,276 
galionus spirito, 291,582 galio
nus vyno, 30,918,569 galionus 
“brogos,“ 5,000,000 svarų ir 
142,782 gal. įvairių išteklių ir 
medžiagos uždraustai alkolinių 
gėrimų gamybai.

Tiek gali pranešt laikraščiai, o

Indijoj 350,353,678 
Gyventojai

Londonas IX 23 Elta. Paskui
t’niais -gyventojų surašinėjimo 
daviniais, Indijoj yra 350, 353,- 
678 gyventojai, iš kurių 238,- 
330.912 indų ir 77,743,9Ž8 mu
sulmonai. Likęs gyventojų skai
čius priklauso kitokioms religi
joms.

FORDAS GIRIA SOVIETŲ 
IŠDIRBINIUS

mingo pasisekimo traktorių iš- 
dirbystėje.

New York, N. Y. — Kada kiek niekas nežino tokių skaičių, 
žmogus neturi darbo, jam netik ] kurie rodo, jog žmonės nežiūri, 
prisiena eit ieškot pelningo už- kas gerai ir kas blogai... V—kas 
siėmimo bet dar kas svarbiau, 
turi kaip nors apsisaugot nuo į- 
vairių klastų kuriąs nesąžiningi 
“rakietieriai“ sumano, žmogus,' 
kuris dieną iš dienos eina nuo 
vienos vietos į kitą prašydamas 
darbo, turi šeimyną ųžlaikyt, o 
dar žiema ateina, randa skelbi
mą laikrašty. Jisai atsiliepia 
tuoj aus, jam pasako, kad duoda 
darbą, bet turi nusipirkt pirma 
šėrą už $100. ar kada ir iki 
$500. Bedarbis nusimena iš 
pradžių, bet jam labai - reikia 
gaut darbą, tai jis sumano ką 
nors daryt. Jis prisiskolina iš 
visų vietų, kur tik gali ir pas
kui perduoda kompanijai pini
gus. Kompanija pasako jam 
ateit'dirbt už kelių dienų, gi 
kada ateina toje paskirtoje die- 
noėję randa tuščią ofisą. Yra ir 
noję randa tuščią ofisą. Yra ir 
daugiau tokių gudruolių. ;

Sekmadieny, 8-tą lapkričio 
įvyko 57-tos kuopos susirinki
mas. Apart kuopos raportų bu
vo apkalbėta ir nominacijos į 
SLA. Centro Valdybą. Bedis- 
kusuodami kai kurie nariai išsi
tarė, kad reikia, esą, visa seno
ji valdyba šluot laukan ir jos x 
vieton .padėt visai naujus žmo
nes. Tačiau ne visi su tuo suti
ko. Buvo apka’ba.ma kai kūne 
iš tinkamiausių, kuopos narių a- 
kimis žiūrint tai, Petronėlė Jur- 
geliutė į raštininkes, Grinius (iš 
Philadelphijos) į pirmininkus, 
D-ras Karalius (iš Chicagos) į 
daktarą kvotėją, K. Gugi į iždi
ninkus, Jenuškevičiuką ir kitus 
į iždo globėjus.

>Visos trys SLA. kuopos ben
drai rengiasi prie didelių 45kių 
metų nuo Susivienijimo įsikūri
mo sukaktuvių. Sukaktuvių mi- 

• nėjimas įvyks 22 dieną lapkri- 
1 čio, L. U. Kliubo salėj, 7-tą vai. 
vakare. Bus prakalbos ir dainos, 
dainuos Aušrelės choras vado
vaujant komp. J. Dirveliui.

Teko patirt, iš priešingos (bol
ševikų pusės agentų), kad esą 
adv. Bagočius pralošęs Susivie
nijimo bylą, ir todėl apie grąži
nimą SLA. 57-tai kuopai jos

Gyventojai
Berlynas IX 23 Elta. Rugsėjo 

1 d. apskaičiavimu, Berlyne da
bar yra 4,288,682 gyventojai. 
Tokiu budu gyventojų skaičiaus 
atžvilgiu Berlynas yra antras iš 
eilės miestas Europoje. Pirmą 
vietą šiuo atžvilgiu užima Lon
donas Europoj, o New Yorkas— turto—Viešojo knygyno, esą ne- 
pasauly. Berlynas labai padidė
jo, prijungus prie miesto visus 
jo priemiesčius, kuriuose gyve
na apie vieną milioną žmonių. 
Paryžiuj dabar yra nepilni 
3,000,000 gyventojų, bet prie
miesčiai į šitą skaičių neįeina. 
Jei priemiesčiai butų prijungti, 
Paryžiuj butų apie 4.5 milionų 
gyventojų.

gali but daugiau nė kalbos.
Sunkų pafeakyt kaip ištikrųjų 

su ta byla yra; ji šiame mėnesy 
visgi turėtų tikrai paaiškėt. 
Greičiausia, kad tai bus tik bol
ševikų pasigyrimas. Bet jeigu 
butų teisybė, tai galutinas bylos 
išprendimas žengs truputį auk
ščiau, ir tiktai ten bus galima 
teisybės žodis išgirst, šnipukas.



2-tras PUSLAPIS AMERIKOS LIETUVIS Lapkričio 14-tą dieną, 1!K!1

LIETUVIAI AMERIKOJ Gera Sveikata Pasiekiama Kiekvienam Be Vaistu ir Gydytojo Pagelbos

FjiHuiiiuiiiiimimimiiiiiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiitiiHiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiitiiiiiiiiiiiiifiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiifr

/ 1931, šv. Kazimiero parapijos 
Į svetainėje, 331 Earp gatvės, 
: Philadelphia, Pa. šis viršminė- 
į tas balius yra skirtingas nuo ki
tų balių, nes kadangi balius yra 
metinis, tai naujos narės nuo 18

Philadelphia, Pa
PRIE KO PRIVEDĖ 

BEDARBĖ
s savaitės atgal viena ne

lietuvių šeima vardu Skrobiak,4 kos iki 24 metų bus priimimos 
atvyko iš Pittsburgh©, Pa. į be įstojimo, už dyką. Užtai 
Philadelphiją, po numeriu 932, draugijos narėms privalėtų pa- 
Fairmount alėjoj, nes čia tikė- ■ sirupint, kad prikalbyt kuo dau- 
josi gaut darbą. Negavo darbo, į giausia, nes yra labai gražių 
neturėjo kuo gyvent, tai labda-< jaunų merginų čia gimusių, ku- 
rybės kaikurios įstaigos/ davė: rios jau yra metuose ir joms ge- 
pagelbą. šeimynos motina labai ra proga įsirašyt į šv. Cecilijos 
susirūpino ir jai taip buvo gaila pasalpinę draugiją. Niekuomet 
savo kūdikių, kad ji buvo pasi- negalima žinot kad ištiks kokia 
ryžusi atiduot savo gyvybę. Ji nelaimė, o priklausant į pašalpi- 
iš kalno viską apgalvojo savo nę draugiją busite aprūpinti su 
gudrumu. Moteris sumanė ap- finansais ir kitais patamavi- 
sidraust iki $1,000, o praslinkus mais. Dabar kaip tik proga ap- 

sidraust. Visom ne sunku už
mokėt pusdolerį kas menesį į 
draugiją. Taipgi reikia nepa
miršt, kad tie kurie gražiausiai 
pašoks gaus ne tik pagyrimą, 
bet ir dovanas. Ypač jaunimas 
iškalno rengiasi ir miklina “kin
kas”, kad pasiimt dovaną. *

* * * 
NUPIGINO LAIDOTUVIŲ Iš-

- KILMES
Graborius Antanas Užumec- 

kis, 300 Wharton gatvės, sutei
kė patarnavimą laike a.a. _

Užtai

žmogus Negali Turėt Pasisekimą Gyvenime ir But Laimingas 
Jei Jis Nėra Sveikas

Įgimtieji Sveikatos Reiškiniai
Norint būti sveiku, nėra reikalo žinoti mediciną, anatomiją, higieną, dietą ir t. 

Tenka manyti, kad mums butų daug geriau, jei mes, vietoje gilintis į šituos daly- 
stehgtumės tiksliai* prisilaikyti visų įgimtų kūno’ reikalavimų ir pojūčių. Mes

ŠVEDU AMERIKOS 
LINIJA

NEW YORKS į 
KLAIPEDA

Ik

keletai dienų ji sumanė nuodais 
nusižudyt. Ji manė, kad po jos 
mirčiai šeimyna gaus $1,000, ir 
tada bus galima išjnaityt tris 
vaikus. Taip nepavyko. Ji pa
inė nuodų, bet jos vyras greitai 
pastebėjo, nusiuntė į ligoninę,’ 
kur išgelbėjo jos gyvybę, nors 
apvojingai serga. Moteris dar 
jauna, tik 22 metų, bet aukoja 
savo gyvybę savo vaikučiams. 
Nėra daug tokių motinų. Yra 
motinų, kurios pabėga nuo šei
mynų, apleidžia be jokios prie
žiūros ir suardo šeimyną. Šis 
įvykis yra tikrai apgailėtinas ir 
stebėtinas.

♦ * *
POLICIJANTAI ATJAUČIA 

VIENAS KITĄ
Lapkričio 4-tą dieną, sunkus 

motorinis vežimas sunkiai su
žeidė Joseph Schmidts, 8 metų 
vaiką, kuris tuojau buvo nuvež
tas į metodistų ligoninę. Su
žeistojo tėvas yra policijantas, 
kuris priklauo prie 20-to ir Fe
deral gatvės nuovados. Ligoninė 
gydytojai pripažino, kad reikia 
sužeistajam leist kraują į kūną. 
Pašaukę tėvą į ligoninę, gydy
tojai ištyrinėjo jo kraują, bet 
rado, kad netinkamas del sū
naus. -šaukėsi į kelias nuova
das, kad kas iš policijantų galė
tų aukot savo kraują, pagelbėt 
savo' sūnų nuo mirties. Suvažia
vo virš 50 policijantų ir apie- 
linkių nuovadų, bet nė vieno 
kraujas nebuvo tinkamas. šaur 
kė į Rising Sun ir Bener gat
vės nuovada, iš kur atėjo polici
jantas Thomas Chriswell kurio 
kraujas tiko del sužeistojo, bet 
vi stiek sužeistajam negelbėjo ir 
labai menkas, vargiai išliks. Po
li ci j an tai 
kitam.

tikrai atjaučia vienas

MIESTO
* * *

ROTUŠĖ NESAUSA

kas, 
butume pilnai sveiki, jei tiksliai prisitaikytume prie visu šitų sveikatos reiškinių. 
Didumas tarpo tarp musų ir musų pilnos sveikatos parodo tą laipsnį, kuriame" mes 
sąmoningai, ar nesąmoningai kišames į normalius kūno reikalus.

Sukfamtymas Maisto
Mes taipgi pakenkiame maitybos aigai pačioj jos pradžioj. Pirma negu mais

tas gali būti sutapatintas kūno narvelių, jis turi būti paverstas į skysčių ir eilių ei
lėmis perkeistas virškinamųjų sulčių. Dantis yra stebuklingai pritaikinti maistui su
trinti ir sumalti į smulkes daleles. Visas maistas' turi būti gerai susmulkintas bur
noje. .Ar tas taip yra? Ne, mes valgome per greitai, mes sukemšame jį skrandin 
dideliais šmotais. Skrandis nėra visai pritaikintas šitai smulkinimo aigai baigt. Jis 
gali tik velti tą masę iki ji pamažu ir paelngva išsiplaks. Bet tas yra neužtenkama ir 
neišmintinga versti skrandį atlikt šitą darbą tokiu sunkiu budu. Kramtymas taipgi tu
ri būti atliktas prideramai, įdant seilės butų gerai sumaišytos su maistu ir turėtu pro
gą atlikt savo darbo dalį, būtent paversti krakmolą į cukrų.. Bet ne. Mes nugokščio- 
jam maistą dideliais gabalais suvilgindami seilėmis tik iš lauko pusės.

” A t ____

Trys Veikimo Ženklai
Su kiekvienu valgiu skrandis turi gauti tris ženklus darbui pradėti. Viena, 

skrandžio narveliai iš prigimties yra rukštus. Kuomet maistas yra gera? sumaišytas
SULCl- i . . - ' . . . v
Jono su seilėmis, tai jis būva gailus ir, atėjęs į skrandi erzina rakštį mėgstančius narvelius. 

Mostaičio palaidojimo, spalių 15 Antra, jei maistas yra karštesnis, ar šaltesnis negu skrandis, tai tas paskatina narve- 
Jhin^ri^i^'knrie^nč veikti. Ir čia skirtingi maistai reikalauja skirtingo veikimo skrandyje, pav., pupos

Pau- reikalauja kitokių virškinamųjų sulčių negu jautiena. Jei burnoje tinkamai pasigerė
Hą dieną. ' 
: navimas, stebino visus, kurie tik 
! buvo atsilankę šermenis.
, liną Mostaiti’enė, velionio žmona, 
’ visa šeimyna ir giminės yra la
bai, dėkingi A. Užumeckiui už 
tokį gražų patarnavimą ir to
kią žemą kainą. Našlė, likusi 
su dviemis dukterimis, grabo- 
riui užmokėjo tiktai $331.00 su 
centais. Tai stebėtinas pigu
mas. Graborius, būdamas tame 
biznyje per 30 metų, ėmė vis iš 
vienos kompanijos grabus ir 
šendien jau likosi kaip ir tos 
kompanijos narys. Todėl visai 
pigiai gali gauti grabus ir turi 
galinybės suteikt kuo gražiausi 
patarnavimą už nupigintą kainą. 
Tas paliuosoja še:myną nuo di
delių išlaidų, o šiuose sunkiuose 
laikuose tas daug reiškia.

“Balandėlis”
-----------------o-----------------

CHICAGO, ILL.
*NAUJIENOS” KVOTĖ 

NEKALTĄ SAVO DARBININ
KĄ SLA. REIKALE

jama maistu, tai smagenys įsako skrandžiui prisirengti su atatinkamomis sultimis taip 
kaip paprastas pagalvojimas apie kokį nors gardų maistą priverčia seiles bėgti burnoje 
prisirengimui prie jo.

PAIEŠKOJIMAI
Žukauskas, Pranas, kilęs iš 

Pabuginės kaimo, Tryškių vals
čiaus, Šiaulių apskr., Amerikon 
atvykęs 1906 m. ir apsigyvenęs 
Philadelphia, Pa.

Šližas, Baltrus, Gyvenąs Eas
ton, Pa., Čikagoje ir apie New 
Yorką. Dabartmis jo likimas 
nėra žinomas (10-1266).
Kužulis, Konstantinas, gyvenąs 
apie Worcester, Mass, ir Ban- 

i gor, Me. iš kur jis įstojęs į J. A. 
j V. kariuomenėn ir neva karo 
žuvęs. Reikalingos žinios apie 
jo likimą ir angliška jo varda 
(10-792).

Volosky—Valaus.kas, Michael, 
kilęs iš Tauragės apskr., gyve
nęs Westborough, Chelsea ir 
kituose Mass, valstijos miestuo
se. Jam priklauso iš vienos į-Trumpai sakant, dalykas įvy

ko šitaip; SLA. 226-tos kuopos staigos gana didelė pinigų sum-
.valdyba laikė savo posėdį pas 
tos kuopos sekretorių p. š. Už- 

; baigus valdybai posėdį, vieni iš-
ma (10-604).

Čepulis, Vincas, prieš karą gy
venąs Suderland, Mass, ir Wal- 

A neva tarnavęs ka- 
Kad da-: riuomenęje ir ten žuvęs. -Bro-

Lapkričio antrą dieną po rin-.—---- r----------------
kimų, kada sužinoma, jog į mies- Į siskirstė, o kiti pasiliko pasišne- ’ poie> n. H 
to majorus išrinktas J. Hamp-| kučiuot kaip draugai. 1 ’ _ ; _____ c
ton Moore, republikonų partijos, • bar eina ginčai už kandidatus, į fs Jonas Čepulis nori sužinoti jo 
visi jo pasekėjai ir darbuotojai tai tame nieko naujo. Ponia Š,, gyvenamą vietą arba likimą(10- 
džiaugsmingai sveikinosi viens žmona sekretoriaus tos kuopos; 1259).
ki tą ne tik sausoms' rankomis, daug papasakojo apie Furtunan- 
bet ir burneles vilgino stipriais' tą J. Bagočių, iš Bostono. Mat i 
gėrymais. I „ JI
viens kitam į ausis kas bus pas- Į jo darbelius žino, 
kirtas į tą ir tą vietą.
nas gavo gerai išsitraukt ir ati-■ balsuotų.

Gitmoras-Gittemore, Pranas,se- 
v- . . .. . . ^|niau gyvenąs Bostone, Athol, ir

Sykiu ir šnabždėjosi jį P- Bagočių pažįsta ir , Barre, Mass., buvo pasauliniame 
1 ‘ • Ji pasakė, j kare. Jo įpėdiniams priklauso

Ne. vie-Į kad ji niekados už Bagočių ne- j $10,000 karo apdrauda. Velio- 
y j *'4- žinoma, • “Naujienų” ; nįs savo gimimo vietą yra užva

davę savo balsą už gerkles pa-, prieteliams .tas labai nepatiko! i kordavęs vardu Madiagi, Rusia, 
mazgojimą. Taip ir vietiniai žiūrėkime, tuoj kieno nubėgta g-ai Nadzingė, Medingėnai, Med- 
laikraščiai pastebėjo. Jau ne- • ir apskųsta “Naujienoms” ne ‘ eikiai ar kita kuri vieta (10-15- 
seniai parašiau kaip atvežė ge- ’ kas kalbėjo apie p. Bagočių, bet 38).
ros degtinės į Phildelphią. Toki į jos vyi-ą, kuris ten dirba. Ant į žvirb!ys-Swirblys, Adomas ik’” 
apsireiškimai nuolatos atsikar-: rytojaus p. Š. jau buvo pakvies- 1921 m. tarnavęs kariuomenėje 
tuja, nors ir prohibicijos įstaty- į tas “pąsiaiškint,” kad jo jia- ! Camp Diz, N. J., kilęs iš Gerulių 
mai tą uždraudžia. Kurie sako, | niuose kalbėta prieš p. Bagočių. Į ]<a > Balbieriškio valšč,- Mariį- 
kad Amerika sausa, tai tik pą- Kaip. p. š. aiškinosi, rašytojui ampolės apskr.
\ \ • šių žinelių nėra 'žinoma. Bet .Gutheris, Chaimas, alias Her-

Kur Kiek Gimsta ir 
Miršta Žmonių

Per didįjį karą daugumoj Eu
ropos’valstybių žymiai sumažėjo 
gyventojų skaičius: daug žmo
nių žuvo karo lauke, daug mirė 
užkrečiamomis ligomis, badu ir 
t. p. Kada karo audra nutilo, gy
ventojų įkaičius vėl visur ėmė 
aug’ti. Bet ne visur lygiai — 
vienur gyventojų prieauglis di
dėjo, kitur — mažėjo. Apskritai” 
apskaičiuota, kad bendras viso 
kultūringo pasaulio . valstybių 
žmonių prieauglis visai nežymus.

Iki šiol buvo manyta, kad 
žmonių skaičius mažėja tik 
Prancūzijoj. Bet paskutiniu me
tu tas pats reiškinys pastebėtas 
ir kitose valstybėse. Padarytos 
statistikos parodė, kad beveik 
visose Europos valstybėse dau
giau žmonių miršta, negu gims
ta. Susirūpinta.

N.esenai šiuo reikalu net buvo 
Romoje sušauktas tarptautinis 
kongresas, kur iš įvarių pasaulio 
valstybių suvažiavę atstovai pa
darė pranešimus. Iš pranešimų 
paaiškėjo, kad, beveik visur dau
giau žmonių miršta, o mažiau 
gimsta.

Vokietijos atstovas pažymėjo, 
kad 1900 metais Vokietijoj esą

kad visose kulturingd pasaulio 
valstybėse, išskiriant Rusiją, 
gyventojų prieauglis ne didėja, 
bet mažėja. x

Šiuo reikalu dabar ne tik daug 
kalbama, bet ir rašoma. Nese
nai Amerikoj išleista knyga, pa
vadinta “Gimimų ir mirimų ba
lansas.” Ten taip pat išrodo- 
ma, kad paskutiniais metais Eu
ropos valstybių gyventojų natū
ralūs prieauglis žymiai ėmęs 
krist, ypač sumažėję mergaičių 
gimimai ir padidėję motinų mi
rimai. -

Dabar kyla klausimas, kodėl 
paskutiniais metais sumažėjęs 
žmonių prieauglis?

Atsakyt ne lengva. Bet gal 
tą visą nulėmė šių laikų pagedęs 
dorinis žmonių gyvenimas ir 
sunkios materialės gyvenimo są
lygos. Gal galima but paimt už 
pavyzdį Franciją, kur įsigalėjus 
didesniam žmonių patvirkimui, 
iš karto sumažėjo natūralūs gy
ventojų prieauglis.

---- ---------o--------------

VAIKAMS SKAITYT
IŠMINČIUS IR KVAILYS 

Persų Pasakėlė

Kartą keliavo pats vienas se
nas išminčius. Daug jis viso 
ko mate per savo gyvenimą,

buvę 56 milijonai gyventojų ir į daug kraštų apėjo, su daugel’u 
tais metais gimė 2 milijonai i

tys save apgaudinėja.
♦ * *

RENGIA LINKSMĄ BALIŲ

šių žinelių nėra žinoma. Bet Z______ _.Z_
faktas yra faktu, kad taip buvo, man Hutner, 1911 m. gyvenąs 
šis įvykis gerai. išsiaiškino, 1 314 Madison St., New York, N.

neva iškeliavęs į St. Louis, 
Ieško brolis Cildis.

Hofmanas, Karlas, 1927 m. gy-

šis ]
I spalio 30 d. š. m. ant Oakley ir; y

Netikėtai nugirdau, kad Šv. lArmtage gatvių “Kafeterijoje,” Mo 
Cecilijos seseriškos ----- 11— •. - - • ~ •
draugija 1 
kurs įvyks lapkričio 21mą dieną, k. čepukas,

vaikų; 1930 emtais Vokie
tija jau turėjusi 64 mili
jonus gyventojų, bet tais 
metais visoj Vokietijoj gimę tik 
1 milijonas 126 tūkstančiai vąi- 
ku. Vadinasi, Vokietijoj po did
žiojo karo gyventojų skaie’us 
nors ir padidėję bet paskutiniais 
metais staiga ėmė mažėti.

Taip pat ir iš kitų atstovų pra
nešimų paaiškėjo, kad negeriau 
yra ir kitose Europos valstybėse. 
Net ir Anglijoj, kur visada 
gyventojų skaičius didėjo, dąbąrpagelbos kur dalyvavo apie 8-nios ypatos ________ _____

rengia^ metinį balių, būtent pp. Galskis, C. Kairys, į venas 1217 Thursan St., Cam- ’ jau traukiasi. 1900 metais An- 
-... D1\A. Montvida^, den, N. J., paieško sesuo Jadvi- ■ glijdj gimė 1 milijonas, 64 tūks

tančiai vaikų, pereitais metais — 
jau tik 743 tūkstančiai.

Iš. daugelio pranešimų buvo 
padaryta išvada, kad dabar be
veik visame kultūringame pa
sauly žmonių skaičius nedidėja, 
bet mažėja.

Bet kada per minėtą kongre
są beveik visų valstybių atsto
vai aimąnavo, Sovietų Rusjoj 
atstovas ėmė girtis. Jis išrodė, 

prieš 5 metus gyvenę Worcest- ’ kad dabar Sovietų Rusija ęsan- 
er, Mass. Ieško motina. ! ti vienintelė pasaulio valstybė, 

Ieškomieji ar apie, juos ką- kur kasmet daugiau įmonių 
nors žinantieji teikitės atsiliept gimsta, negu miršta, jr kąd 
į:—• 1 bendras žmonių prieauglis esąs
Consulate General of Lithuania .žymiai didesnis, negu prieš di-

15 Park Row, New York CHy dįjį karą. Jo tvirtinimu^ nuo 
1923. metų iki šiol Sovietų Ru
sijoj gyventojų, skaičius padidė
jęs net 28 milijona’s. Ypač 
žymus gyevntojų prieauglis 
miestuose, net didesnis negu A- 
merikoj, kur kasmet miestuose jjaikė, sakydamas • 
gimrta 1 milijonas 100 tūkstan
čių vaikų, tuo tarpu Sovietų Ru
sijoj—net 2 milijonai su^ vir
šum. Tokiu budu paaiškėjo,

GREIČIAUSI
PASAULY LAIVAI

BREMEN
EUROPA

MAŽIAU NEGU 5 DIENAS 
Ant Vandenio per Cherbourg 

6 dienos per Bremen
TIK 7 DIENOS Į LIETUVĄ
Specialis trūkis iš Bremer
haven arba keliaukite eks

presiniu laivu

K. J. Semaška, J. Kaulinas, P.; ga-jette.
Julius Mickevičius (Nemunas), j Tuzinas, Jurgis, gyvenąs

Taigi matote, jeigu tik musų Lafayete St., Newark, N. J. 
naujieniečiai, priešaky su p. Ba- i • Tatarunaitė-šimanskienė, 
gočium gautų viršų SLA. orga- itr^ seniau gyvenus 623 E. l^st. 
nizacijoj, tai butų aršiau negu Į New York, N. Y., turėjusi su- 
Maskvoj ar Romoj. Todėl šį vi- nus Vaclą^ Stacį ir Praną. Ieško 
si SLA. veikėjai ir nariai nepa-' sesuo. Kostancija.
mirškite. ką “Naujienų” kandi- šusickai, Jonas ir Vladas, Ig» 
datų šleitas gali mums žadėt. no Kastės vaikai, kilę iš Za- 
Daugiaus nieko, kaip tik perse- veĮcy Švenčionių ^apskr,, 
klojimą ir ardymą SLA. organi
zacijos! Ten buvęs

Maskvoj ar Romoj. Todėl šį vi

mirškite, ką “Naujienų” kandi-

339

Ka-

šusickai, Jonas ir Vladas, Ig*

TKUMPAS KE LIAS į LIET LVA ŠVEDIJA

Kalėdų Ekskursija
Išplauks iš New Yorko

S. S. “DROTTNINGHOLM”
Gruodžio 2 d. š»m.

Itf T “ ODT U a LT A T AL ”

Gruodžio 8 d. š.m.
Prašykite Specialio Kalėdinio 

Aplinkraščio
Informacijos ir Laivakortės 

gaunamos pas savo agentą, arba- 
Swedish American Line

10 State St. Boston, Mass.

damas. Bet valandėlės šviesus 
saulės spinduliai jam išdegino 
akis ir jis apako. Pajutęs, kad 
jau nieko nemato, jis nuleido 
galvą žemyn ir sušuko džiaug- 
damąsis:

—Ar aš nesakiau, kad saulės 
nėra! žiūrėkit, kaip aplinkui 
tamsu!

Sulig tais jo žodžiais, žmonės 
dar labiau ėmė juoktis, nenusi
manydami, kad tas vargšas jau 
virto neregys. Tačiau ir jis pats 
dar nesuprato, kad daugiau jau 
nematys saulės šviesos. Tik kai 
ir po kiek laiko akyse jam vis 
buvo tamsu ir tamsu, suprato, 
kas atsitiko; jis labai nusigando 
ir ne savo balsu suriko:

—Gelbėkit, aš apakau !
Tada kiti ėmė jo klausinėt, 1 

kaip gi jis galėjo apakt, jei 
tvirtino saulės nematąs.

Bet šis tik šaukė:
—Gelbėkit, gelbėkit, aš apa

kau! Dabar tikiu, kad saulė 
yra!

Į tai išminčius susirinkusiems 
pasakė:

—Ar ne visi žmonės yra į jį 
panašus! Teisybė yra skaistes
nė už saulę ir į ją pažvelgę, 
žmonės greičiau netenka akių, 
negu žiūrėdami į saulę. Bet vi
sa nelaimė, kad kol gali regėt, 
teisybės nenori matyt ir nema
to, o pradeda ja tikėt tik tada, 
kai virsta neregiais, nelyginant. 
kaip"sis žmogus, kurs įtikėjo 
esant saulę tik akių netekęs, 
štai jums pamoka: nebūkit tei
sybės atžvilgiu tokie neregiai. J 
kaip kad šis nelaimingasis!

Tai taręs, išminčius nuėjo sa- • i 
vais keliais, o žmonės ilgai gal- , 
vojo apie jo žodžių teisingu- >

O

Kiek akis apmatcrjurą — 
Bangos kyla, bangos gura, 
Garsiai jos su vėju baras, 
O viršūnėje jų naras 
Tai iškyla, tai išnyksta... 
Jura dar labiau supyksta.
Ji pakęsti to negali— J
Narą nubloškia *į šalį.' ‘ t 
Bet negąsdina tas paukščio... ' 
Tarpe gilumos ir aukščio 
Jis iškėlęs kaklą plaukia... 
“Paskandink jį”—vėjas šaukia, 
žiuriu aš; kol mato akys, 
Kaip kovos neatsisakęs 
Mažas naras nenurimsta— 

, Ir drąsa širdyje gimsta...
Plauk, narūne! Tegul gura 
Į putas plačioji jura— 
Plauk, tešėlsta piktas vėjas, 
Nes tu toks drąsus plaukėjas! 
Siunčiu drąsai pagyrimą 
Ir širdis pritarti ima:
“Taip ir aš, kaip tu, kovosiu— 
Juros antpuolio nebosiu!
Ir-gyvenimiška jura 
Tegul kaukia, tegul gura — 
Ant bangų išsilaikysiu: 1 
Taip, kaip tu, nare, darysiu!)

Arėjas Vitkauskas
------------------------------- u—O-----------------------------------

Sumažintos trečios klesos 
kainos į abi pusi dabar galėj

Informacijų 
klauskite pas bile 
vietos agentą arba 

252 Boylston St.
Boston

Nebus Daugiau
UŽKIETĖJIMO

DUJŲ SKILVYJE, ŠIRDIES 
PIKTUMO

Gr.it, Pag.lb, Naudojant

Pepsinic Seltzer
Rąžyk

PEPSINIC SELTZER CO.
Worcester, Mus.

GAUSI SAMPELI DYKAI

----------------------- O---------------■----- —
Jonas ėjo į mokyklą ir susi

tiko policininką, kurį pasveiki- 
j no nusiimdamas kepurę.

Mokytojas: “Man smagu ma- 
' tyti, kad tu gerbi policiją”.

Jonas: “Taip, tai yra policin- 
, inkas, kuris pargabena tėvelį 
namo kiekvieną šeštadienio va-

žmonių kalbėjosi. Bet pats jis 
paliko kuklus, geras senelis, 
kiekvienam nusileidžiąs ir vi
suomet pasiruošęs pagelbėt, 
štai, atėjo jis į vieną miestą, ku
rio aikštėj buvo susirinkę daug 
žmonių, kurie, pirko ir pardavi
nėjo prekes, gėrė namų pavėsy 
kavą jr ginčijosi įvąirįais klau
simais. Vienas būrys ypač pa
traukė senelio išminčiaus dėme
sį. Priėjęs* arčiau, išminčius iš
girdo, kad ten kalbama apie tei
sybę. Vjeni sakė, kad esanti ;

I teisybė pasauly, Riti gi tvirtino, 
kad nesą ir negąlį bųt. Ypa
tingai šaukė vienas iš netikin- 1 
čiųjų:

—Teisybės nėra, nes aš jos 
niekad nemačiau! — kalbėjo jis, 
sukinėdamąsis aplmk. — Paro
dykit man ją, ir aš įtikėsiu.

Tada prie jo priėjo išminčius 
ir paklausė:

—Ar tu matai danguj saulę?
Nors diena buvo graži, viršuj 

nebuvo nė vieno debesėlio ir- 
saulė spindėjo visu savo skaistu- i tave per gedulą, kad juodais rv- 
mu, bet teisybe ųetikintįs buvo bais apsitaisiusi?
didelis užsispyi'ėlis ir nenorėjo Gedžiu po vyro mirties, 
prisipažint saulę matąs. Jis tad Kaip? Argi ir antrasis tavo 
užvertė gaįyą į viršų, žiurėjo iš- | vyras pasimįrę.
pūtęs akis į saulę, bet tvirtino. Kur tau! Tik, matai, kaip 
jos nematąs. susipykstu su vyru, tai keršyda-

—Tai netiesa,—šaukė jis, — ■ am prisimenu pirmąjį, 
saulės danguj nėra, 'nes aš jos Į ---------------- ——
nematau.

Išgirdę tai stovintieji aplink 
žmonės pradėjo juoktis ir šaipy-, nesikreipei į mane? — 
tis, bet senis išminčius juos sir 1 gonį gydytojas,

Suprantu, ponas daktare, šią’: 
sunkiais laikais kiekvienam rei

Bet kaip til

—Skaičiau ląikrašty, kad vy
rai dažniausia plinka nuo skry
bėlių nešiojimo. Kažin, ar tai 
tiesa?

—Taip, Petruk, tik ne nuo 
savo skrybėlių, o nuo žmonų 
kurios kas mėnesį perka naujas.

Antaniene, kas šiandien pas.

Tamstos plaučiai jau apimti 
ligos. Kodėl taip ilgai delsei iv 

bara li-

—Palaukit dar valandėlę!
O tuo tarpu netikintysis sto- Į kalingi pinigai. Bet kaip ti!< 

vėjo pakėlęs aukštyn galvą, žiu- j paskutiniu laiku man su pinigais 
redamas į saulę-ir jos nematy-' buvo labai sunku.
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PIJUŠAS BUKŠNAITIS

Kaip Londonieciai 
Priėmė -Spaudos 

Ekskursiją

/Tiesa, vaidintojų didžiumos; 
dikcija buvo labai angliška, to
kia, kaip mes Amerikoje ture- z 
davom prieš 20 jnetų, vienok 
tas vaidinimo negadino, tik da- | 
rė jį dar charakteringesniu: 

.publika net raičiojosi besijuok
dama. Londoniečių pastangos 
vaidinime — tikrai pagirtinos:

Po vaidinimo atlikta dar ir 
koncertėlis su klasiniais šokiais j 
(mat komedija trumpa, nors ir r 
penkių aktų), čia pasirodė pa-į 
rapijos choras, solistas J. Ra-1 
dzevičius ir šokikės — O. Kas
paravičiūtė ir A. Degėsiutė, bei 
pianistas L. Bujauskas.

Koncertui pasibaigus, ekskur-; 
sininkai buvo pakviesti į viršu
tinę Kliubo salę, kur rado pui
kiai papuoštus stalus su skania 
vakariene, bei svaigininčiais ir 
blaivinančiais gėralais. 
Maloniomis šeimininkėmis buvo 
panelės M. Liaubytė ir E. Pet
kevičaitė.

Vakarieniaujant pasakė labai 
jautrias ir patriotingas kalbas 
pp. Kliubo ąarbės pirmininkas 
kun. Sederevičius, Lietuvos Ge- 
neralis Konsulas Londone Vy
tautas Gylys, Lietuvių Ambasa
dos sekretorius J. Kajackas ir 
buvęs Anglijos konsulas Lietu
vai p. Harrison. Ekskursininkų 
vardu kalbėjo Cunard Linijos 
tarnybininkas P. Bukšnaitis. 
Londonieciai pareiškė ypatingo 
pasidžiaugimo, kad, nors daug 
ekskursijų iš Amerikos keliavo 
į Lietuvą per Londoną, bet tik 
šioji yra pirmutinė, oficialiai 
aplankiusi Londono Lietuvius. O 
tas įvyko tik dėka Cunard Li
nijos ir Lietuvos Generalinio 
Konsulo pasidarbavimui, bei 
Kliubo pasišventimui tas iškil-; 
mes surengt.

Po vakarienės 
kiai, asmeniškai 
ir pasivaišinimai 
numynais, dainos 
Svečiai nė nepasijuto, kai rytas 
prašvito...
Ant rytojaus tikintieji ekskur- 

sininkai nuvažiavo i lietuviu • ■ X

“Amerikos Lietuvio”
I •

Skaitytojų Žiniai
------- :------- <

Tūlas laikas atgal, Amerikos 
Lietuvio skaitytojams buvo iš
siuntinėta paraginimo laiškai 
link užrašymo naujų “Amerikos 
L etuviui skaitytojų ir taipgi 
buvo kviečiami-atsinaujint savo 
užvilktas pfenumeratas _už ką 
buvo siūloma dovana — “Gera 
Sveikata Pasiekiama Kiekvie
nam.” Tačiau iki šioliai tos do- 

; vanos niekas iš musų skaitytojų 
dar negavo. Rankraštis buvo 
nupirktas, bet nebuvo laiko ka
da jį sustatyt ir atspausdint. 
Taigi dabar pranešam, kad 

i rankraštis sustatytas ir spaus- 
; dinamas, ir už savaitės laiko 
i bus pasiųstas kiekvienam musų 
i skaitytojui, kuris atsinaujino ar 
; naujai užsirašė/Amerikos Lietu- 
i vi nuo paskelbimo vajaus laiko.

Sulyg musų supratimo, tie

KA MACIAU LIETUVOJE TRUMPAME JOS
NEPRIKLAUSOMYBES GYVENIME

(Rašo DR. P. PUSKUNIGIS)

Dr. P. Puskunigis

gais javais,-juos paženklino laz
delėmis su užrašais. (Tokie žen
klai buvo matomi važiuojam; 
traukiniu ir automobiliais). Ru
deny ir patys skeptiškai žiūrin
ti ūkininkai pamatė, kad agro
nomų tvirtinimas pasirodė tei
singu. Tie pasėliai, kuriems ag- 
gronomai prediktvo daug ge
resnę našą ’ tam tinkamoj že
mėj, tokie ir buvo.

Laiku bėgant Lietuvos ūkinin
kai persitikrino, kad agronomų 
padavadinimai , žemės ūky geri 
ir reikia jų klausyt ir sekt. To 
negana, kai kurie, agronomai pa
tys savo pastangomis susikuria 
nuosavus ukius ir juose įtaisė 
viską taip, kad ūkininkai galė
tų imt sau iš jų ūkininkavime* 
pavyzdį. Yra kiekvienam apskri
ty po keletą pavyzdingų ūkių, 
kurie ryškiai aprodo kiek kartu 
gali but didesnis žemės produk- 
tingumas, jeigu tik ją sugabia 
ir moderniškai apžiūrėsi ir ap
dirbsi.

IŠRINKTAS Į KONGRESĄ
Robert D. Johnson iš Sedali- 

jos buvo išrinktas atstovaut 
Missouri miesto septintą dis- 
triktą į kongresą užimt tuščią sveikatos atžviligu patarimai, 
vietą po mirties Sam C. Major. ■ kuriuos netrukus gausit, yra 

brangus, nenumeskit jų į šalį, 
bet at’džiai juos perskaitykit, 
jie jums bus naudingi: Viena, 
jei perskaitę prisilaikysi t juose 
tilpstančių apie sveikatą nuro
dymų ; antra, taip darydami bu
sit sveiki ir sutaupysit daug pi
nigų, kuriuos išmokėtume! dak
tarams už gydymą ir aptiekoms 
už gyduoles.

Užtai mes manom, kad šitaip 
darydami, mes daug kuom pasi- 
tarnausim savo skaitytojams, 
nes aiškiai ž’nome, kad sveikata 
yra brangiausias 
tas.

Šitą pasiūlymą 
ypatingai dabar, 
ir norėtumėm, 
musų skaitytojas 
gyt gali lengvai — reikia tik p.a- 
naujint prenumeratas ir jau 
gausi sveikatos libretus; tie, 
kurie jau buvo atsinaujinę pirm 
paskelbimo, gali panaujint 
Amerikos Lietuvį iš naujo, ant 
ilgesnio laiko. Mes jų daug 
nęspausdinsim, kadangi popiera 
ir darbas brangiai lėšuoja, tai 
turim ekonomiškai gyvent. To
dėl prašome savo skaitytojų pa
siskubint pasinaudot šiaja pro
ga, ir taipgi paragint savo drau
gus arba bent į Lietuvą užrašyt, 
tuomi pasidarbavimu suteiksit 
didele nauda savo draugams ir 

72 dienas be valgio ir savaitę be sykiu pagelbėsit praplatint A- 
Tačiau atėmus žmogui merikos Lietuvį tarpe tų, kurie 

iki šioliai dar nėra buvę jo skai
tytojais. Taigi, visi Amerikos 
Lietuvio skaitytojai sukruskite 
prie apšvietos darbo — gaukite 
nors po vieną naują skaitytoją. 
Gi mes iš savo pusės pasižadėji
mą išpildysime—pasiųsim svei
katos libretus kiekvienam.

Gi dabar, kol dar visas spau
dos darbus neužbaigtas, bandy
sime kai-kurias ištraukas iš 
Sveikatos Libretų perspausdint 
Amerikos Lietuvy. Tėmykit.

--- :-------o---—-----

Johnsonas yra demokratas.

prasidėjo šo-
• • • JLkCAVi XXJLVKsusipažinimai ■ (ynama 

Anglijos ska- 
ir žaidimai. •

Amerikos Lietuvių Spaudos ; bažnyčią, kur kunigas Sederevi- į 
ekskursijos atvykimas į Londo- i plus atlaikė speciales pamaldas

DIDELE GYVENIMO 
PASLAPTIS

Mes negalim kvėpuot, mes ne
galim piršto pajudyt nė mąstyt 
be sunaudojimo tam tikro kie
kio energijos. Toji išeikvoti i 
energija yra panaujinama mai
stu kurį mes valgom, gėrimu, 
kurį mes geriam ir oru, kurį 
mes kvėpuojam. Tačiau svar- 

į biausia tai miegas, kuriuo laiko- 
i tarpiu mums miegant musų gy- 
į vumas atsibudavoja, tai reiškia, 
kad musų fiziologiška dynama 

i — elektrinės paiegos 
mašina) vėl atgijo iš naujo.

Gal but galima rast pasauly 
vieną ar du žmones, kurie sakosi 
nėra miegoję ir nenori miegot. 
Bet tokių gerų žmonių labai re

tai kur galima užtikt, juos veik 
galima ant vienos rankos nyk
ščio suskaityt. Tačiau del musų 
visų kitų ta didžioji gyvenimo 
paslaptis — gamta su savo sal
džiu atbudavojimo miegu, veik 
mums yra reikalinga taip lygi
nasi, kaip oras, kurį mes kvė-

žmogaus tur-

mes padarom 
prieš šventes, 

kad kiekvienas 
įsigytų. Įsi-

LIETUVOS ŽEMĖS ŪKIO 
BŪKLĖ

Daugeliui Amerikos lietuvių 
yra. gerai žinoma Lietuvos sis
tema ūkininkavimo, šiais lai
kais tas būdas ūkininkavimo žy
miai pasikeitė. Pirmiau vei
kianti trilaukių sistema jau veik 
visiškai pranyko. Dabar ūkinin
kų laukai padalyti į 4-rių, 6-šių 
ir net 8-nių laukų sistemą. To-ftuvos ukininkan tik ir didžiuo-

NUSAUSINIMO DARBAS
Pirmiau, kaip žinome, Lie-

ir pasakė gražų patriotingą pa
mokslą. Didžiuma, vienok, sal
džiai miegojo iki priešpiečių, j 
kol Cunard Linijos atsiųsti bu-; 
sai paragino pasivėžyt į miestą.

Kita-vakaru tame pat lietuvių i . . , . ....
Kluibė buvo parengtas balius, i P110^.11’^au?iau reikalinga ne
kurtame vėl veik visi ekskursi-. f val?'s’ kur! me,s. valZom/ Ka' 
ninkai linksminosi su londonie- ^angi žmogus gali gyvent apie 
čiais pdr kiaurą nakį.

Pagaliaus, kuomet pavakarėje 
ekskursija nuvyko į laivą “Bal- 
tavia,” tai jos atsisveikint vėl 
atvažiavo Kliubo pirmininkas p. 
Kairys ir panelė O. Ričkiutė. 
Ir taip, londoniečių linkėjimais 
lydima, ekskursija išplaukė sta
čiai į Klaipėdą po plevėsuojančia 
nuo laivo stiebo lietuviška vė
liava.

Apsilankymas Londone — tai

ną praėjusią vasarą buvo vienu 
svarbiausių įvykių Anglijos 
lietuvių istorijos. To įvykio pa
žymėjimui šv. Kazimiero lietu
vių kliubas Londone labai uoliai 
surengė dideles iškilmes, kurios 
bus ilgai visiems minėtinos. Mat 
tai buvo pirmas žygis suartinti 
musų išeivius, gyvenančius dvie
jose galingiausiose valstybėse — 
xAmerikoje ir Anglijoje.

Milžiniškuoju Cunard laivu 
AQUITANIA ekskursija atvyko 
į Southamptoną, kur atvažiavo 
jos pasitikt pas laivą kliubo pir
mininkas p. P. Kairys ir sekre
torius p. J. Barulis. Juodviejų 
maloniai lydima ekskursija, po į 
pusantros valandos važiavimu j 
traukiniu, atvyko į Londoną, kur 
didžiojoje Waterloo stotyje ją ■ 
pasitiki ir Lietuvos Generalinis , 
Konsulas Londone p. Vytautas ] įrnubefiSoni^u‘'svetin^imas; i žmogus brutališkai be_ parstojo 
Gylys. Is čia autobusai nuveze I jaunikajčių mandagumas )ie. dieną ir naktį klausinėjamas vi- 
keleivius ir jų rankinius bagažus , tuvai£i gražumas ir malonu- ■ prisipažįsta pne savo ka - 
j garlaivių kompanijos apmokė- nJo-vti „„įsaiu i ties, neatsižvelgiant į tai ar jis

yra kaltas ar ne kaltas. Jis no
ri miego daugiau negu ištrūkt iš 
kalėjimo, arba neatsižvelgia į 
tai, nors jam gręstų ir elektros 
kėdės bausmė.
Laike miego daugumą sunyku- i 

siu kūno veiksnių yra paliuosuo- 
jama nuo nervų ir raumenų ce
lių, tačiau tuo pačiu laiku atbu- 
davuojimo procesas ir atgaivini-' 
mas prarasto gyvumo atnaujėja' 
su dvigubą -energija. Taipgi; 
mums yra sakoma, kad galutinas j 
suvirškinimo procesas musų vai- ; spaudą. Dabar apskaitoma, 
gio įvyksta laike miego. Iš to j kad visame pasaulyj išeina apie 

i laikraščių, žinoma, 
nėra tai vien žydų kalba laik-

Anaiptol. Nemaža tų 
j laikraščių dalis išeina ta kalba,

miega jis į penktą ar šešta die- i 
ną liks be sąmonės, o į deš'mtą 
dieną jis jau bus miręs.

Norėdami daugiau susipažint 
su nemiegės informacijomis, pa
siskolinsime jas pas Kiniečius. 
Kadangi mus palyginus su Ki
niečius šiuose klausimuose, mes 
stovime trečiame laipsnyje. Pas 
kiniečius klausinėjimo paprotys 

įdomiausia ir maloniausia kelio- yra kibai praktikuojamas ir pa
nes dalis. Iškilmės lietuviu sėkmingas, kadangi kiekvienas

Lc% mas niekad neišdils ekskursiniu-tus Viesbuenis. I kų atsiminimuose.
Viešbučiuose pp. Kairys ir Ba- o jau tenykščio Lietuvos Ge- 

yulia išdalino _ ekskursininkams Į neralinio Konšulo p. Gylio darb- 
Khubo narystės korteles. Mat į štumas — tai tikrai stebėtinas. 
Anglijos įstatymai reikalauja, jjs savo draugingumu ir ener- 
kad norintys naudotis kliubo len- gingumu sužavi siela. 
gvatomis, tun būti jo nans. O niečiai teisėtai juomi didžiuoja-

siela. Londo-
tos narystės mokestis tik 25 
centai. Už tuos narystes mo
kesčius p. Kairys nusamdė dide
lį autobusą ir nuvežino svečius- 
amerikiečius į kliubą kitam? 
miesto gale.

Ruiminga kliubo sale buvo ku
pinai prikimšta vietos ir iš to
liau atvažiavusiais lietuviais, 
Ekskursininkams, žinoma, vie
tos pirmose, eilėse buvo užrezer
vuotos. Amerikiečiams įėjus į 
salę, visi sustojo ir pasveįkino 
delnų plojimu. Tai buvo iškil
mingas ii- jaudinantis momen
tas.

Visiems susėdus, amerikiečius 
pasveikino nuo scenos Kliubo 
garbės pirmininkas kun. Sede- 
revičius ir kiti valdybos nariai. 
Po sveikinimų tuoj prasidėjo 
vaidinimas, kurį surengė vietos 
draugija “Rūta.” 
rijų Juozo penkių aktų komedi- ■ (Užbekistane); 1,137,900 Turk- 
ją “Bajoras Gaidys.” Roles at- j SSR (Turkmenistan) ir 1,174,- 
liko veik visi Anglijoje gimę ' 000 gyvena TadžSSR (Tadžikis- 
jaunuoliai: Bajoras Gaidys— tane).
P. Balutis; Bajorienė — 0 Ka- Viso Sovietų Sąjungoje yrą 
sikąuskaitė; jų duktė — M- Ra-; 698 miestai, įskaitant 135 mies- 
Įiuljutė; Lapinskis — V. Barų- ! tinius centrus. Sąjungoje pri-

si. P. Bukšnaitis
o------------

Sovietų Sąjunga 
Skaitlynėse

Sulyg vėliausių statistinių

Žydai Spausdina 500 
Laikraščių

Nuo senai žinoma, Jkad žydai 
savo tarpe turi stiprias organi
zacijas, kurių pagelba kovoja už 
savo teises įvairiais budais. Jie 
visų pirma stengiasi, paimt į sa- 
vo rankas kapitalą, kurio gero
ka dalis, iš tiesų, yra žydų ran
kose. Be kapitalo paskutiniu 

! metu žydai atkreipė dojnę į
1 1 1 • 1

Sulyg vėliausių statistinių ži- , , , . , , ,
nių paskelbtų spaudoj per SSSR i suprastame, kad jeigu kas mus 500 žydų 
Centralinį Pildomąjį Komitetą, nuo^a^°f palaikytų nemiegėj, : 
parodo, kad Sovietų Sąjungos į mes netrukus turėtumėm persi- . raščiai. 
teritorija užima 8,199,258 ket- ^kirt su šio pasaulių,
virtainių mylių (arba 21,236,000 
ketvirtainių kilometrų).

Gyventojų skaičius nuo sausio a?tu°niaą valandas kiekvieną na- 
1-mos dienos, 1931 metų buvo ,yra -1US naudmgesnio
162,006,200 gyv. Šis gyventojų ■ir didesnio del savęs tuo laiku 
skaičius taip suskirstytas: 111,-! Padaryt negalėtumėt. — G. 
032,500 gyvena RSFSR; 31,403,- ' --------------- 0---------------
200 gyvena YSSR (Ukrainoje); STRAIPSNIS APIE LIETUVIŲ 
5,246,400 gyv. BSSR (Bielaru- 
suose) ; 6,426,700—ZSFSR (Už-
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Jei norit but sveikas, veiklus, | kokia yra valstybė. Užtenka 
gražus ir energingas, miegokit suminėt didelį anglu kalba lei-

LIAUDIES DAINAS
Jean Mauclere paskelbė “Cine-

Vaidino Sei-1 kaukazyje) ; 4,685 400 UZBSSR Comedia- iaikraštv nauja straip- 
snį apie lietuvių liaudies dainas 

Į ir žaidimus. Straipsnis ilius-r 
lituojamas trijų lietuvių liaudies 
dainų vertimais. Be to, laikraš
tis įdėjo vieną lietuvių liaudies 
žaidimų atvaizdą. Autorius y- 
pač gėrisi lietuvių liaudies dai
nų melodingumu ir švelnumu. 
Pažymėtina, kad kitas laikraštis 
“Journal dės Dėbats” savo HAt
balsiai iš visuri’_ skyriuje įdėjo 
vieną Jeąn Mauclere Išverstą 
lietuvių liaudies dainą, pavadin
damas ją “poetiškai melancho
liška.” '

skaitoma 490 darbininkų mies
telių ir 69,846 kaimų, turinčių 
ūkiškas tarybas. Rusijas Tary
bų Socialistika Respublika turi 
18 autonomiškų respublikų. Kad 
Tarybų Sąjungas teritorija pa
lyginus ru Lietuvos dabar ęsan-

lis; Meškauskas — J. Kalinaus
kas; žydas — J. Kasikaųskas; 
Motiejus — A. Rudzevičius; Ar
noldas — A. Barulis; Jaunikis— 
J. Rudzevičius,

Vaidinimui, matomai, buvo 
rengtasi labai rimtai ir triūso 
padėta be galo daug. Vaidinto- ' čią teritoriją, tąi ls Rusijos 
jai savo roles mokėjo net geriau, galima butų padaryt apie 376 
negu jų iegos leidžia. Todėl ip lietuviškas respublikas arba — 
vaidinimas ėjo sklandžiai ir įs- 44 Vokietijas ir arti 3 Suvieny- 
pudingai. Tai didelis režiserio tąsias Amerikos Valstijas — at- 
p. Bulaičio nuopelnas. skirai įmant kiekvieną šalį.—K.

LIETUVĮAU
SKAITYKYT ir PLATINKIT

AMERIKOS LIETUVĮ

su minėt didelį anglų kalba lei
džiamą Anglijoje žydų laikraštį 
“Jewish Chronicle,” įsteigtą dar 
1841 m. Vokietijoj vėl, kaip 
daug kas tvirt na, žydų rankose 
yra vienas didžiausias ir labiau
siai išsiplatinęs laikraštis “Ber
liner Tageblatt.” Vėl netoli 
ieškant ,daugeliui žinomas dide
lis ir taip pat labiausiai išsipla
tinęs Pabaltės valstybėse: Lat
vijoje, Estonijoje, Lietuvoje ir 
Vilniaus krašte rusų kalba laik
raštis “Sevodnia.” Jį leidžia žy- j 
dai ir vyriausias redaktorius y-: 
ra kilęs iš Šiaulių žydas advoka-! 
tas Ganfmannas. Lenkijoj žy
dai ir gi leidžia lenkų kalba di
delius laikraščius kaip, pavyz
džiui, “Nasz Przegląd”,' “Nasz 
Slowo” ir taip toliau.

žodžiu, žydai, išblaškyti po vi
są pasaulį ir žinodami, kad nie
kur neturi prie.telių, stengiasi, 
kaip pradž oje minėjau, suimt į 
savo rankas kapitalą — pinigus 
ir spaudą. Turėdami tuos da
lykus savo rankose^ žydai daž
nai priverčia daugelį šokt taip, 
kaip jie užgriežia. Ir nenuos-

kis ūkių padalinimas yra daug 
produktingesnis negu trilaukių. 
Tas savaimi paaiški, kuomet vi
sas, sakysiu, "60 hektarų ūkis 
neša naudą vasaros metu ir nė 
viena jo pėda neguli dykai, kaip 
būdavo pirmiau, kuomet trečia 
dalis (20 hektarų iš 60 hektarų) 
likdavo pavesta pūdymui, reiš
kia dyku žemės sklypu.

Kad išnaudojus tą dauglauki- 
nę sistemą, Lietuvos ūkininkai 
išmoko taip suruošt pasėlius, 
kad viena rūšis Jų ne tik kad 
nenuliežia žemės, bet, priešin
gai, ją pagerina kitos rūšies pa
sėliui. Tuo budu visas ūkininko 
užkviestas laukas vasaros metu 
duoda ir derlių, ir trąšą ir nie
kad taip vedamas ūkis nereika
lauja palikt nekuria dalį žemės 
poilsiui (pūdymui).

davosi savo pievomis, o tos pie
vos daugumoje turėjo, apart 
ganyklos, visai mažai naudos. 
Jos neretai būdavo pilnos kup
stų, mažesnių ir didesnių. Tas, 
tų laikų ūkininkų supratimu, 
daug blogo nedarydavo: kupstas 
ir buna apžėlęs, gyvulys paėda, 
nors dalgiu piaut kupstieną ir 
negerai ir mažai naudos. Bet ką 
su ją darysi, juk čia niekad ne
buvo dirva-neišarsi. Taip žmo
nės ir gyveno, kaip nuo savo tė
vų išmoko. Nebuvo jiems iš ko 
geriau pasimokyt. v ApArt to, 
Lietuviai ūkininką i paveldėjo, 
taip sakyt,indi vidumo savota,in
diferentišką, asmens nepriklau
somybę, begyvendami ant ūkių, 
nuo savo bočių. Isikelus ant ko
lonijų jų satikiavymas vienu su 
kitais da labiau nutolo. Galų-

Laukų Apdirbimas
KAIP TĄ LIETUVOS 

ŪKININKAI ATSIEKĖ?
Paskutinia’s 4-riais metais im

ta valdžios rūpintis ūkininkų 
.būkle. Agrikultūros Departamen 
tas gyvai tame reikale ėmė veik
ti. Dabartinė Lietuvos valdžia, 
žinodama, kad Lietuvos ateitis 
ir žmonių gerbūvis daugiausiai 
priklausys nud agrarinio klausi
mo ir už tai visas pastangas to 
reikalo darbe.

Buvo reikalinga mokyt Lietu
vos ūkininkus pakeist senovišką 
apdirb’nėjimą žemės būdą nau
ju, su modern y t u ir praktiškame 
gyvenime ištyrtu geresniu bu
du. Pirmiausiai valdžia paruo
šė pakankamai sugabių gerų 
agronomų ii- juos paskyrstė į 
apskryčius, ne vien tik atliki
mui jų valdiškų tame reikale pa
reigu, bet jiems buvo įsakyta, 
kad jie dėtų visas pastangas ir 
energiją-jiems žinomomis prie
monėmis kooperuot su ūkinin
kais, kad juos įtikrinus gerumu 
ūkininkavimo sistemos, Apskri
čio agronomai žiemos metu darė 
ūkininkams skaitlingas paskai
tas, atsakinėjo ant jiems patiek
tų paklausimu, žodžiu, raštu ir 
pavyzdžiais. Surųšiavo kiek
vieno ūkininko žemės ir nurodė 
kokia rūšis geriausiai atitmka 
tokiems ar kitokiems pasėliams. 
Kad parodžius ūkininkams 
praktišku budu, kuri rūšis že
mės geriau tinka savotam pasė
liui, apskričio agronomai dauge
lio ūkininkų žemes užsėjo po ke- 

, lėtą kvadratinių metrų skirt’n-

gale jei randasi visiems bendras 
ir naudingas reikalas atlikimui, 
tai vietoje kooperavymo vienų 
su kitais, giama juose koki'tai 
neužsileidimai, nepasidalinimai 
pavydas ir t.t. Tokis lietuvių 
charakteris yra padaręs jiems 
daug blėdies. Juk visur ir visi 
randa ir ras vienybėje galybę.

Balų, žemų pievų ir dirvų nu
sausinimas nebuvo ir nėra gali
mas daiktas vienam ūkininkui. 
Čia jau reikalingas kooperavi
lnas keleto arba net ir viso kai
mo. Lietuvos valdžia ir čia tu
rėjo veikt, panevalia verst ūkin
inkus prie nusausinimo darbo. 
Valdžios paskirti matininkai ap
žiūri nusausinimui skirtas vietas 
ir susišaukę ūkininkus pąąiški- 
na kaip tas turi būti įkūnyta. 
Jei patys ūkininkai tarpe savęs 
nesusitaria tuomet jie turi ten
kintis valdžios matininkų patiek 
tais planais ir atlikt nusausini
mo darbą proporcionaliai sau 
gaunamos iš nusausintos žemės 
ploto naudos, šia resultatu Val
džios pastangų daugumas ūkin
inkų patrigubino produktingu- 
mą savo dėka nusausinimo dar
bui. Ir jie tuom džiaugias ir į- 
vertina dabartinės valdžios ru- 
p nasi ūkininkų būkle. Dabar 
matyt didesnė dalis ūkių paver
sta į aremus laukus visai. Gyvu
liai ganosi trumpai ganyklose, 
kurių žemė arimui netinka. Yra 
išrokuotą^Jkad žemės plotas ap
dirbtas, duoda tris kartus .dau
giau naudos nei kad jis butų pa
liktas pieva-ganykla.

1 tabtr, turint savo rankose net mų nesigirdėt. Ji žino kur rei- 
500 įvairiomis kalbomis laikraš- kia paspaust, kur imt rėkt, kad 
čių, per j'uos daug kas galima paskui juos raminant, jie galėtų* 
padaryt. Ii' žydai daro, žinoma, nustojima rėkt šį-ta išside- 
pirmiausiar"savo naudai. Tegu, r^t. 
pavyzdžiui, pastums kas žydą i' 
gatvėje, tuoj žydų ’ laikraščiai 
pakels triukšmą 
mieste, bet visame pasaulyje a- Į 
pie pogromus, nors tokių pogro-

netik tame| SKAITYKYT ir PLATINKIT 
AMERIKOS LIETUVĮ 

LIETUVIAI!



4-tas PUSLAPIS AMERIKOS LIETUVIS Lapkričio 14-tą dieną, 193?

ąjiinnmiiimimniiiiiiniiiiiiitmmiiiHmmmmmiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiHiiiiiiiiiiiiiiitiiiiiiiiiiiniĮb

"1 r® J Ve eVietos žinios
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Apšvieskite Savo barnus
Ben. Mendelsohn

ADVOKATAS

MIESTO TARYBA NESUTIN
KA SU MOKYKLOS 

KOMISIJA
Aną vakarą, miesto tarybos 

susirinkime, buvo pranešta apie, 
mokyklos komisijos nutarimus 
kaikuriuose reikaluose. Moky
klos komisija pasiuntė tarybai 
tris pranešimus: pirmas nesu

tinkantis užvardyt Grafton ga
tvės Junior aukštesnę mokyklą 
l>o vardu buvusio majoro Peter 
F. Sullivan; antras išaiškinda
mas, kad mokytojos vakarinėse 
mokyklose turi but samdomos 
iš dieninių mokytojų; ir trečias 
prašydamas kad nupirktų Earle 
nuosavybę ant Belmont kalno 
del pastatymo naujos Junior au
kštesnės mokyklos. Pereitą sa
vaitę, penktadieny įvyko moky
klos komisijos susirinkimas, tai 
buvo ten svarstyta viršminėti 
klausimai, gi vėliau nutarimai 
buvo perduoto tarybai. Dau
giausia taryboje buvo svarstyta 
apie dubeltavą mokytojų samdy
mą. Kaikurie mokytojai ne tik 
ką mokina dienomis bet ir vaka
rinėse mokyklose. Keletą sa
vaičių atgal taryba suteikė pra
nešimą mokyklos komisijai ra
ginant kad atskirtų dieninius 
mokytojus nuo mokytojavimo 
vakarinėse mokyklose, kad kiti 
mokytojai be darbų galėtų turėt 
užsiėmimą. Yra daug kolegiją, 
užbaigusių ir kitų tam tikrą mo
kslą išėjusių kurie ar visai netu
ri darbų arba dirba kitokius 
darbus. Mokyklų komisija ne
nori padaryt pakeitimo remda
masi 1920 metų įstatymu kurs 
reikalauja kad visi mokytojai 
butų išrinkti iš kasdieninių mo-. 
kyklų mokytojų štabo, vietoj iš 
tų kurie laukia vietų mokyt. Ta
ryba pasiuntė atgal mokyklų 
komisijai tą nutarimą kaipo ne
užganėdinantį ir reikalavo, 
kad mokytojai užimtu tįfc po
vieną vietą, kad turėtų W kiti i GAISRAS IŠKILO DVEJUOSE 
progą mokytojauto Kas link už- . NAMUOSE
vardinimo Junior Aukštesnės 
mokyklos, tas klausymas bus 
dar atidėtas keliom savaitėm. 
Taipgi atidėtas prašymas nu- 
p.irkt Earle nuosavybę del moky
klos ant Belmont kalno.

rias atlaikė kun. Augustinas 
Petraitis, šv. Kazimiero parapi
jos klebonas. Prie mišių asis
tavo: kun. Jonas J. Jakaitis, 
Marijonų Kolegijos perdėtoms; 
kun. Konstantinas Vasys, Auš
ros Vartų parapijos klebonas; 
kun. Vincas Puidokas, prie Auš
ros Vartų parapijos; ir kun. Jo
nas Bakanas, prie šy> Kazimiero 
parapijos. žmonių prisirinko 
pilnutėlė bažnyčia, nes jaunieji 
buvo labai populiariški. Pamer
gė buvo Marijona Abračinskai- 
te, gi pabrolis- buvo adv. Kazi
mieras Kalinauskas iš Bostono. 
Po ceremonijų, įvyko puotą 
Bancroft viešbutyje. Jaunave
džiai išvyks į New Yorką ir 
Pennsylvania, gi sugrįžę apsigy
vens Shrewsbury, Mass:

DIDELI ŠOKIAI ŠEŠTADIENY
Šv. Jurgio draugija rengia di

delius šokius, šeštadieny, lapkri
čio 14-tą dieną, Lietuvių Piliečių 
Kliubo Svetainėje, šie šokiai 
yra draugijos metiniai šokiai. 
Šv. Jurgio draugija yra viena 
iš didžiausių ir kada šioji drau
gija rengia kokį pasilinksmini
mą, tai visuomet kuo daugiausia 
susirenka. Visi buna pilnai už
ganėdinti. Ypatingai šį kartą 
draugija stengiasi palaikyt žmo
nių gerą nuomonę apie jos pa
rengimus. Per šiuos šokius 
grajis lietuviška orkestrą vado
vaujant Jonui Dirveliui, o or
kestrą grajis visokius šokius, 
lietuviškus ir angliškus. Bus 
galima visiems ne tik jauniems, 
bet ir seniems pašokt. Todėl 
kviečiame visus ne tiktai šios 
draugijos narius, bet ir visus 
Worcesterio ir apielinkės lietu
vius, kurie tik myli pašokt, atsi
lankyt į šiuos šokius. Visi bu
site užganėdinti ir praleisite 
gražiai ir smagiai vakarą. K-as.

IŠKILMINGOS VESTUVĖS
Matildos Ališauskaitės Mc

Ginn ir adv. Antano J. Millerio 
vestuvės įvyko ketvirtadieny, • 
lapkričio 12-tą, 10:30 valandą 
ryte, šv. Kazimiero bažnyčioje, 
su iškilmingomis miniomis, ku-

<
I

390 Main St. Room. 981-90 
Worcester, Ma^a.

Tr i 5 3865 R^s. 2-8784

Stalo ir Grindų Lempomis
Už VIDUTINIŠKAS KAINAS

Viena šitų lempų gali pa
daryt didelį pakeitimą iš 
paprasto kambario į link
smumo ir patogumo vietą.

ATEIKITE IR PAMATYKITE MUSŲ PARENGIMĄ

Atdara iki 6-tai valandai vakaro

Twe Worcester Eilectkkc Light Comiipany
11-15 Foster St. Phone 2-6771
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rando j e, no. 44-48 budinko ir 
kada ugniagesiai atvyko liep
snos jau buvo pasiekusios kitą 
budinką ir vis plėtojosi į vidų. 
Nors ugniagesių stotis buvo ar
ti, vienok greit negalėjo ateit, 
ne,s ką tik buvo išvažiavę gesyt 
kitą ugnį ant Ward gatvės. Tai
gi ugniagesiai atvažiavo iš tol- 
mesnių stočių. Kitų arti stovin
čių budinkų langai sutruko 
nuo didelio karščio. Aplinkui 
buvo didelis pavojus visiem me
diniam budinkam. Agnieška 
Sluckienė kaip tik spėjo išsigel
bėt save ir savo keturius vaikus 
Oną 15 metų, Agniešką 13 metų 

, v. . i ir Katarina 11 metų ir Kazimie-
. trečiadieny po pietų | g metų. Visi gyventojai
įskilęs gaisras med niuose bud- Spėjo išbėgt ir niekas nežuvo 
inkuose 44-48 ir 50-52 'Lamar-' ^re.
tone gatvės padarė nuostolių už ° 
$10,006. Policijantas Driscoll 
'eidamas pro šalį pirmas paste
bėjo gaisrą ir pašaukė ugniage- j 
sius. Vėliau jisai su kitu polici- i 
jantu per durnus ir liepsnas 
liepė žmonėm išeit iš namų ir; 
ieškojo ar nepasiliko. Išgelbėjo Į 
mažą vienų metų kūdikį, šei
mynos buvo priverstos išbėgt., 
.Gaisras prasidėjo šoninėje ve- ■'

dys Šv. Kazimiero parapijos 
choras. Programo vedėjai bus 
Petras B. Jurgelionis ir Alfon
sas Ginkus; Matilda Millerįene 
ir Ona žemaitaitė bus pianistės; 
skelbimų direktoriai — Anta
nas Valkavičius ir Antanas Že-> 
maitos. Patarimo komisijon į- 
eina kun. Augustinas Petraitis 
ir kun. Jonas Bakanas. Progra
ma prasidės 8-tą valanda vaka-' 
re, gi po to bus šokiai iki iprmos 
valandos ryto. Programas šie
met bus labai įvairus ir pilnas 
retenybių. Worcesterieciai jau 
seniai kalba apie šį muzikališką 
vakarą ir ketina visi atsilankyt. 
Vietinis jaunimas nenuilstančiai 
darbuojasi ir yra tikrai verti 
paramos. Tokį svarbų ir gražų 
vakarą nė vienas neturėtumėm 
praleist.

The
Workmen’s Circle

Co-Operative Bakery 
Water ir Harrison Gatvių Kampas

IŠKEPA
Geriausią Kvietinę Ir Ručinę 

Duoną Ir Pyragaičius 
Musų Kepykla Tai Hygienlikiauaia 

Vieta Worcesterio Miests 
Užsimoki

Aplankyt Šią Kepyklą

IR

Dr. J. A. Tessmer
/ DENTISTAS

306 Main G-ves, Kambarys 206 
(over Steinert Music Store 
& Tver Johnson’s Sporting 

Goods Store)
TeL Dial 3:7365. Worcestery ♦ <

Dr. Alexandrov
Vidujinių Ligų Gydytojas 
Taipgi Moterų ir Vaikų 
X-Spindulių Laboratorija

()Ffc0 VALANDOS:
7-9 vakari. Sėstadieny 5-7 vakare

> Tel. 5-1094
14 Vernon St. Worcester, Hass.

n

fir. C. Zekus
LIETUVIS DENTISTAS

4 Lafayette St., Worcester*- 
Šalia Dr. Puskunigio

NAUDOTI PIANAI

Nuo $25. ir Aukščiau
PLAYER PIANAI

Už Žemą Kainą $195

“MINSTREL REVUE” 
ŠOKIAI

Septintas metinis “Minstrel 
Revue” ir šokiai rengiami šv. 
Kazimiero parapijos choro, Juo
zui žemaičiui vadovaujant įvyks 
lapkričio 19-tą, ketvirtadienio 
vakare šv. Jono Svetainėje, prie 
Temple gatvės. Programą išpil-

Anglys — Aliejus
Malkos

— ir — .

NUO $10. IR AUKŠČIAU
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NUPIGINTAS KAINASUž
LENGVUS IŠMOKĖJIMAI

Kreipkitės šiuo adresu:

LINKSMAS VAKARĖLIS
Monika Katinienė, darbšti vei

kėja, rengia kazyravimo vakarą 
arba ‘‘whist party” savo namuo
se, 110 Ward gatvės. Vakarėlis 
Įvyks ketvirtadieny, lapkričio 
19-tą dieną, kaip. 7:30 vakare. 
Vakarėlis rengiamas Aušros 
Vartų parapijos naudai. Vaka
rėlis bus įvairus ir todėl kviečia 
visus atsilankyt ir linksmai 
praleist laiką pas pp- Katinus, 
ketvirtadienio vakare.

Master Oil Burners
Kreipkitės pas Lietuvius

The J & K Co.
JASAITIS ir KIBIRKŠTIS

M. Steinert and Sons i
.308 MAIN GATVĖS, j 

Worcester, Mass.
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I New York Model ĮDewey St. 72 Perry Ave.
Tel. Dial 4-6551 ir 3-6751

NUPIRKIME

Viena dalis— mieros nuo 3 iki 8

Bernaičių Trumpi Paltai
Paltai su visais kailio pamušalais—

Visos mieros nuo 8 iki 20

Trečia dalis — mieros nuo 10-18 - $Q.95

(žiūrėk daugiau vietos žinių ant 
1-mo puslapio)

DAUG KITŲ GERŲ PROGŲ

IWMlBIMWi

Parsiduoda namas ant 3-jų gyve
nimų su garadziu del 3-jų automobi
lių. 2 mediniai vištininkai. Didelis 
daržas, 16,000 pėdų žemės. Graži 
iveta prie Greenwood gatvės. Parsi
duoda už mortgičią — $3,800, apie 
$1000 įmokėt. »O jeigu kas norėtų 
mainyt, savininkas sutinka. Kreip
kitės į Amerikos Lietuvio ofisą, 14 
Vernon gatvės, Worcester, Mass.

GERIAUSIOS KAINOS VISAME WORCESTERYJE

Tikri Vilnoniai Ski-Paltai ..
Tamsiai Raudoni—žali—Mėlyni

Skuriniai Paltai —
Mieros nuo 8 iki 20

Permainomi Žakietai
Gali Ęut Nešiojami Ant Bile Puses

Bernaičių Paltų
TIKRAI VILNŲ PALTAI-SU VILNONIAIS PAMUŠALAIS

Kita dalis —mieros nuo 10 iki 18—$ j.OO

Stay man’s, 173 Green Gatvės

NAUDOKITĖS PROGA 
Pirkite Šiuos Namus

109 Water St., Worcester)’

Šonai

Perplatųs
Spencer’korsets, pritaikytas tiktai 
del Jūsų, sumažins Jūsų strėnas ir 
šonus keliais coliais!

Taipgi padaro jūsų formą užpa
kaly ir priešais tiesią Ir išlygina 
diafragmą. _

(Po -nauja LUJAUS WID0V0 
priežiūra, pirmiau buvusio prie 
Koperatyviškos Duonkepyklos)

Paragaukite,
o persitikrinsit, kad mes kepam 

' Skaniausiai

Ruginę Duoną, 
Piragą ir Visokius

PIRAGAIČIUS

Jūsų

Strėnos

IEŠKO DARBO
Marijona Karabanavičienė nori 

darbo pas lietuvius žmones prižiūrėt 
namus Ir dirbt abelną 'namų ruošos 
darbą. Sutikčiau dirbt ir už mažą 
algą. Kreipkitės pas Marijoną Ka- 
rabanavičienę, BOX 102, Princeton, 
Mass.

PERKAME
Lietuvos -
Laisvės

%

Paskolos
Bonus

Kreipkitės—

Amerikos Lietuvis
14 Vernon Street

Worcester, Mass.

MRS. SADIE MEISELMAN, 
Registruota Korsetų Pritaikymo 

Specialistė
Ofiso Tel. 5-6710; Namų—4-1176 

112 Front G-ves, Kamb. 5 
Worcester, Mass.

Lietuvišką Grybą ir 
Valgomą Daiktą

Krautuvė
Kas norėtų gaut šviežios ir geros 

mėsos, kaip tai: šviežių kumpių, deš
rų ir kitokių mėsų, tai tegul kreipia
si pas Joną Dvarecką, 99 Ward gatA 
vės arba pašaukite telefonu 5-9726. 
Visuomet bps pristatytas jūsų užsa
kymas Į rietą greitai, nes J. Krasįn- 
skas pradėjo Išvežįot orderius į vi
sas miesto dalis. Taipgi atėjo įš 
Lietuvos dideli lietuviškų grybų 
siuntiniab Ateikite į musų krautu- 

, vę, po numeriu 99 Ward gatvės, tai 
persitikrinsit. (45-47)

Lietuviška Dirbtuvė I
Vermont Cleaners and Dyers 

176 Millbury7 St.
Tel. Dial 3-133(f Worcester, Mass.

PRANAS CIUPAS, 
Vedėjas

KONTRAKTORIUS 
Peter Katauskas

112 Harrison St. Worcestery 
Tel. 5-8127

Budavojam naujus namus Ir taisosi 
senus, taipgi pastatom gar&džiu®, O- 
manto darbas, tai musų spociaUSku- 
mas. Viską atliekam sąžiniik&i idl 
prieinamą kainą. z

Reikale pienus patys padarom ir 
suteikiam gerus, praktiškus patari
mus.

Motiejus A. Civiliška/
\ GER1AUSIS LIETUVIS 

GRABORIU®

P»Wa®u|o liddotuvim ir iii 
automobiliui] jviUri«9Mi 
priftina^aiauiig kain.%.

TEL. 9 -i S ® «
340 Harding St. Worcesteryje




